
ПРИКАЗ 

 

 

20.02.2020 г.                                                                                          № 91 о-д 

 

 

Об организации «Недели книги. 

Путешествие по сказкам К.Чуковского»  

в МБДОУ «Сокол» пгт.Новофедоровка 

 

В соответствии с годовым планом работы МБДОУ «Сокол» 

пгт.Новофедоровка на 2019-2020 уч.год, во исполнение решения педагогического 

совета № 3 от 10.12.2019г. и с целью содействия развития творческих 

способностей детей, сохранения и поддержания интереса детей к художественной 

литературе, духовным и нравственным ценностям, к творческому наследию 

Корнея Ивановича Чуковского 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести «Неделю книги. Путешествие по сказкам К.Чуковского» с 

30.03.2020г. по 03.04.2020г.  

2. Утвердить Положение о проведении конкурса чтецов «Путешествие по 

сказкам К.Чуковского» в МБДОУ «Сокол» пгт.Новофедоровка (Приложение 1). 

3. Утвердить Положение о проведении выставки-конкурса совместного 

творчества детей, родителей, педагогов «Путешествие по сказкам К.Чуковского» 

в МБДОУ «Сокол» пгт.Новофедоровка (Приложение 2). 

4. Провести с 30.03.2020г. по 05.05.2020г. благотворительную акцию 

«Книга в подарок детскому саду». 

5. Для проведения конкурса создается оргкомитет и жюри в составе: 

Коркиной О.А., заведующего ДОУ, председатель; 

Зайцевой Т.Д., старшего воспитателя ДОУ; 

Рыбской Е.Н., старшего воспитателя ДОУ; 

Делимарской С.В., педагога-психолога; 

Лещевой Н.П., музыкального руководителя ДОУ; 

Новолоцкой О.И., музыкального руководителя ДОУ. 

6. Оргкомитету организовать прием и оценку работ. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на Рыбскую Е.Н., 

старшего воспитателя. 

 

 

 

Заведующий                                                                           О.А.Коркина 

 

 



Приложение 1  

к приказу от 20.02.2020 г. № 91 о-д 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса чтецов «Путешествие по сказкам К.Чуковского» 

в МБДОУ «Сокол» пгт.Новофедоровка 

 

1. Общие положения: 

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения и подведения 

итогов конкурса чтецов «Путешествие по сказкам К.Чуковского» в МБДОУ 

«Сокол» пгт.Новофедоровка. 

1.2. Конкурс чтецов «Путешествие по сказкам К.Чуковского» в МБДОУ 

«Сокол» пгт.Новофедоровка (далее - конкурс) проводится оргкомитетом и 

жюри, созданными заведующим ДОУ. 

1.3. Конкурс проводится  02.04.2020г. 

 

2. Цели конкурса: 

- Продолжать развивать интерес к художественной литературе; знакомить 

детей с произведениями К.И.Чуковского. 

- Развивать у детей умение выразительного чтения стихотворений. 

- Воспитывать у детей эстетические чувства.  

- Развивать память, внимание, мышление, речь, воображение. 

 

3. Задачи конкурса: 

3.1. Приобщение детей среднего и старшего дошкольного возраста к 

художественному слову. 

3.2. Развитие артистических способностей. 

3.3. Совершенствование звукопроизносительной стороны речи у детей. 

 

4. Участники конкурса, порядок проведения конкурса: 

4.1. В конкурсе принимают участие дети средних и старших групп ДОУ. 

Конкурс проводится в двух возрастных категориях: 

- дети средних групп 

- дети старших и подготовительной к школе групп). 

4.2. Порядок проведения конкурса: 

4.2.1. Подготовительная работа к проведению конкурса: отборочный тур в 

группах для проведения конкурса чтецов; выставка книг и рисунков в 

группах. 

4.2.2. Каждая группа может представить на конкурс 1-4 детей. 

Каждый участник должен прочитать отрывок из любого произведения 

К.И.Чуковского. 

Объем произведения должен соответствовать возрастным категориям 

участников: 

- для детей 4-5- летнего возраста – 8-12 строк; 



- для детей 6-летнего возраста – от 12-16 строк; 

- для детей 7-летнего возраста – от 16-20 строк. 

 

5. Критерии оценки: 

В ходе конкурса учитывается и оценивается: 

5.1. Выразительность и громкость прочтения. 

5.2. Умение чувствовать красоту и выразительность произведения. 

5.3. Эмоциональность исполнения. 

5.4. Артистичность. 

5.5. Умение интонацией, жестом, мимикой передать свое отношение к 

содержанию стихотворения. 

5.6. Единство образа (костюма) и стихотворения. 

Каждый пункт оценивается по 5 бальной системе. 

 

6. Подведение итогов и награждение: 

6.1. По итогам конкурса жюри определяет победителей в каждой 

возрастной категории. Победители награждаются дипломами, также 

предусмотрены благодарственные  письма участникам. 

6.2. Воспитатели групп получают сертификаты участников конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 20.02.2020 г. № 91 о-д 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении выставки-конкурса совместного творчества детей, 

родителей, педагогов «Путешествие по сказкам К.Чуковского»  

в МБДОУ «Сокол» пгт.Новофедоровка 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения и подведения 

итогов выставки-конкурса совместного творчества детей, родителей, 

педагогов «Путешествие по сказкам К.Чуковского» в МБДОУ «Сокол» 

пгт.Новофедоровка в рамках проведения «Недели книги». 

1.2. Выставка-конкурс совместного творчества детей, родителей, педагогов 

«Путешествие по сказкам К.Чуковского» в МБДОУ «Сокол» 

пгт.Новофедоровка (далее - конкурс) проводится оргкомитетом и жюри, 

созданными заведующим ДОУ. 

1.3. Конкурс проводится с 30.03.2020г. по 03.04.2020г. 

 

2. Цели конкурса: 

2.1 Привлечение внимания детей и взрослых к творчеству К.И. Чуковского. 
2.2. Осознание родителями ценности детского чтения как эффективного 

средства образования и воспитания дошкольников, интеллектуального 

ресурса их развития личности, как залог их жизненного успеха. 
2.3. Развитие интерес к чтению у дошкольников через творческое 

осмысление и представление прочитанного. 
2.4. Развитие интеллектуальных и творческих способностей детей 

дошкольного возраста в совместной деятельности с родителями (законными 

представителями), членами семей, с педагогами. 
2.5. Содействие развитию интереса семьи к жизни детского сада, к 

расширению знаний ребенка об окружающем мире, традиции семейного 

чтения. 
 

3. Задачи конкурса. 

3.1. Развивать эстетическое восприятие, творческое воображение,  

художественное образное мышление воспитанников. 

3.2. Формировать навыки работы с различными материалами (ткань, картон, 

бумага, бросовый материал). 

3.3. Приобщать родителей и педагогов к совместной художественно-

творческой деятельности с детьми. 

 

 

4. Участники конкурса. 

 Участниками конкурса являются  дети в возрасте от 2 до 7 лет и их 

родители, педагоги ДОУ. 



 

5. Порядок проведения смотра-конкурса. 

5.1. Педагоги групп информируют родителей и воспитанников ДОУ о 

выставке-конкурсе «Путешествие по сказкам К.Чуковского», условиях его 

проведения и основных требованиях к представлению конкурсных 

материалов; 

5.2. Представленная работа должна передавать образ героя, сюжета одного из 

произведений К. Чуковского. 

5.3. Технику выполнения поделок (лепка, конструирование, аппликация, 

рисование, использование бросового и природного материалов) участники 

смотра-конкурса определяют самостоятельно. 

 Рисунок может быть выполнен в любой художественной технике с 

применением других (плоских и объѐмных) элементов на альбомном листе. 

5.4. Каждый участник может предоставить на конкурс неограниченное 

количество работ. 

5.5. Каждая конкурсная работа должна иметь название, которое отражается 

на специальной карточке вместе с именами авторов. 

 

6. Подведение итогов: 

6.1. Критерии оценки: 

 Эстетичность. 

  Использование экологически чистых материалов. 

  Участие детей в создании поделок. 

 Творческий подход к изготовлению, использование нетрадиционных 

материалов, технологий в изготовлении. 

 Возможности использования атрибута в игровой деятельности детей в 

группе. 

6.5. Награждение  участников осуществляется по следующим номинациям: 

 «Мой любимый литературный герой в произведениях К.И. Чуковского» 

 «Лучший рисунок-иллюстрация к сказке К. Чуковского» 

 «Мир Корнея Чуковского детскими глазами» 

 «Его придумал сам Корней» (ожившие предметы) 

 Лучшая книжка-самоделка «Сказки и стихи дедушки Корнея» 

 Дидактическая игра по произведениям К. Чуковского. 

 По решению жюри могут быть выделены другие номинации. 

 

Образец оформления карточки 

 

Название ______________________________________________________ 

Авторы-изготовители: семья ______________________________________ 

Группа ____________________________________ 

Дата ____________ 


